股东共为 8名，公司累计股东人数不会超过 200人。因此，本次股票发行属于《管理办法》

规定的证监会豁免注册的情形。根据《股票定向发行规则》规定，本次股票发行需要向全国

山东嘉源检测技术股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-046

中小企业股份转让系统自律审查，豁免中国证监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、公司不属于国有投资企业或外商投资企业，本次定向发行公司无需履行国资、外资

等相关主管部门的审批、核准或备案程序。

2、发行对象需要履行国资主管部门的审批、核准或备案程序

本次发行对象财金投资的执行事务合伙人为财金资本，财金资本的控股股东为财金集

团，实际控制人为山东省财政厅。

2023 年 6 月 14 日，山东省财金投资集团有限公司召开第 12 次（总第 156 次）总经理

办公会，通过如下决议“1.同意财金资本公司与财金资产公司共同设立山东财金科技投资发

展中心（有限合伙），专项用于开展省级财政资金股权投资科技类项目投资。其中，财金资

本公司作为 GP认缴出资 35 亿元，财金资产公司作为 LP认缴出资 100 万元。2.同意本次财

政资金股权投资科技类项目的投资方案，新设立的合伙企业通过承接财政资金，投资筛选出

的 33个科技类项目企业（其中 2个为备选项目），总投资金额不超过 6亿元。”

2023年 6月 29日，山东省财政厅向山东省财金投资集团有限公司下发《关于下达 2023

年省级科技创新发展资金（科技成果转化股权投资）支出预算指标的通知》中提到，“根据

省委科技创新委员会审批意见、《山东省科学技术厅关于 2023 年度省科技成果转化股权投

资项目的推荐函》和你公司《关于拨付 2023 年度科技股权投资资金的申请》，以及省级财

政资金股权投资改革有关要求，经研究，现下达你公司 2023年省级科技创新发展资金(科技

成果转化股权投资)支出预算指标 60000 万元，作为你公司注册资本金，用于以注资引导投

资方式实施省级科技成果转化股权投资，列 2023 年“2060404 科技成果转化与扩散”支出

功能分类科目、“50803 资本金注入(一)”政府预算支出经济分类科目，具体项目(公司)

名称、投资金额等分配信息见附件 1.”。根据附表 1 中信息列示，山东嘉源检测技术股份

有限公司投资金额为 1000万元。

2023年 8月 11日，公司与财金投资签订《股份认购协议》，《股份认购协议》中约定

“本协议经各方签署并加盖公章之日起成立，并经目标公司董事会、股东大会决议批准，甲

方向山东省财政厅、科技厅等行政主管部门备案并取得全国股转系统关于同意本次股票定向

发行的函后生效”，截至本说明书披露之日，发行对象已完成相关备案工作。

山东嘉源检测技术股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-046

综上所述，发行对象已履行国资等相关主管部门的审批、核准或备案等程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 冯志红 9,091,500 45.9399% 6,821,100

2 济宁乾赟企业管理合伙企

业（有限合伙）

3,173,500 16.0359% 0

3 张代美 2,448,600 12.3729% 0

4 济宁鼎源企业管理咨询合

伙企业（有限合伙）

2,300,000 11.6220% 2,300,000

5 济宁达仁企业管理咨询合

伙企业 (有限合伙）

1,874,400 9.4715% 0

6 济宁双德企业管理咨询合

伙企业(有限合伙)

898,700 4.5412% 0

7 刘樟 3,300 0.0167% 0

合计 19,790,000 100% 9,121,100

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 冯志红 9,091,500 37.4532% 6,821,100

2 山东财金科技投资发展中

心（有限合伙）

4,484,305 18.4735% 0

3 济宁乾赟企业管理合伙企

业（有限合伙）

3,173,500 13.0735% 0

4 张代美 2,448,600 10.0872% 0

5 济宁鼎源企业管理咨询合

伙企业（有限合伙）

2,300,000 9.4750% 2,300,000

6 济宁达仁企业管理咨询合

伙企业 (有限合伙）

1,874,400 7.7217% 0

7 济宁双德企业管理咨询合

伙企业(有限合伙)

898,700 3.7023% 0

8 刘樟 3,300 0.0136% 0

合计 24,274,305 100% 9,121,100

本次发行前的前十名股东持股情况依据 2023 年第三次临时股东大会股权登记日（2023

年 8 月 18 日）股东名册填列；本次发行后的前十名股东持股情况依据发行前的前十名股东

山东嘉源检测技术股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-046

持股情况以及本次发行认购结果填列。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

2,270,400 11.4725% 2,270,400 9.3531%

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它 8,398,500 42.4381% 12,882,805 53.0718%

合计 10,668,900 53.9106% 15,153,205 62.4249%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

6,821,100 34.4674% 6,821,100 28.1001%

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它 2,300,000 11.6220% 2,300,000 9.4750%

合计 9,121,100 46.0894% 9,121,100 37.5751%

总股本 19,790,000 100% 24,274,305 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为7人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数为

8人。

本次发行前，截至本次股票定向发行的股东大会股权登记日，公司在册股东共 7人；本

次股票发行新增股东 1 人，发行后依据前述股权登记日的股东名册及本次发行情况进行计

算，发行完成后，公司股东人数为 8人。

3. 资产结构变动情况

本次发行后，公司股本、净资产、每股净资产等财务指标将有所提高，有利于公司财务

状况、盈利能力及现金流量情况的改善和提高，资产负债结构更稳健，公司偿债能力和抵御

财务风险能力将进一步提高，为公司后续发展带来积极影响。

山东嘉源检测技术股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2023-046

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次定向发行后，公司的主营业务不会发生变化，不存在因为定向发行而导致的业务与

资产整合计划，公司仍将专注于生态环境检测及食品安全检测等检测服务。公司此次募集资

金用于数智化检测与科研测试项目建设，将有助于提升公司技术实力、提高检测服务质量、

增加公司影响力，，促进公司快速、持续、稳健发展。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，冯志红直接持股 9,091,500股，济宁鼎源企业管理咨询合伙企业（有

限合伙）作为冯志红的一致行动人，持股 2,300,000 股。冯志红合计控制股份 11,391,500

股，控制比例为 57.5619%，为公司的实际控制人。

本次定向发行后，公司总股本变更为 24,274,305 股，冯志红及其一致行动人持股数量

不变，冯志红合计控制比例变为 46.9282%，仍为公司实际控制人，本次定向发行前后公司

控制权不存在变动。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股